



平成17年4月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年3月3日

上場会社名 **株式会社 伊藤園**

コード番号：2593 東証第1部

(URL <http://www.itoen.co.jp>)

TEL : (03) 5371 - 7205

代表者 代表取締役 社長 本庄 八郎
 問合せ先責任者 専務取締役 財務経理本部長 渡辺 實

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年4月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年5月1日～平成17年1月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年4月期第3四半期	201,633	10.8	15,317	14.3	15,023	16.8	8,190	18.7
16年4月期第3四半期	181,986	10.4	13,399	8.3	12,863	7.7	6,900	9.8
(参考) 16年4月期	239,235		17,505		16,609		8,731	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年4月期第3四半期	182	59	182	15
16年4月期第3四半期	152	63	—	—
(参考) 16年4月期	193	48	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成16年5月1日から平成17年1月31日まで）の連結売上高は、201,633百万円と前年同期に比べ10.8%の増収となりました。茶葉（リーフ）関連事業は、20,673百万円（前年同期比0.6%減）となったものの、飲料（ドリンク）関連事業については、主力製品であります緑茶飲料ナンバーワンブランド「お～いお茶」の季節限定品や、「お～いお茶 濃い味」を発売するとともに、野菜飲料では「1日分の野菜」を発売する等、各ブランドの強化に努めた結果、178,704百万円（前年同期比12.4%増）と順調に推移いたしました。

利益面につきましては、引き続き原価低減をはじめとする総コストの削減を徹底し、効率的な費用の使用に努めた結果、営業利益は15,317百万円（前年同期比14.3%増）、経常利益は15,023百万円（前年同期比16.8%増）、四半期純利益は、8,190百万円（前年同期比18.7%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年4月期第3四半期	97,627	67,958	69.6	1,514	30
16年4月期第3四半期	90,338	60,870	67.4	1,350	56
(参考) 16年4月期	102,055	62,258	61.0	1,388	04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年4月期第3四半期	2,081	1,502	2,288	23,467
16年4月期第3四半期	2,038	709	9,352	15,888
(参考) 16年4月期	12,490	905	10,291	25,237

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の税金等調整前四半期純利益は、前年同期に比べ22億6千7百万円増加いたしました。たな卸資産の増加、仕入債務の減少等により、営業活動から得られた資金は20億8千1百万円（前年同期比4千3百万円増）となりました。また、国内における工場の事務所新築工事、子会社の土地の取得、オーストラリアにおける荒茶加工工場の取得等を行ったことにより、投資活動に使用された資金は、15億2百万円（前年同期比7億9千3百万円増）となりました。このほか、前期に長期借入金を全額返済したため返済支出がなかったこと、配当金の支払等を行ったことにより、財務活動に使用された資金は22億8千8百万円（前年同期比70億6千4百万円減）となりました。これらの結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、234億6千7百万円（前年同期比75億7千8百万円増）となりました。

3. 平成17年4月期の連結業績予想（平成16年5月1日～平成17年4月30日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	261,800	18,820	9,800	218 37

（参考） 予想営業利益 19,400百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結業績を踏まえ、通期の連結業績予想は、平成16年12月2日の中間決算発表時の見通しを達成できると見込んでおります。なお、個別業績予想についても同様であります。

上記の業績予想につきましては、当グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。したがって、実際の業績は様々な要因により、記載されている業績予想とは大きく異なることがあります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	平成17年4月期 第3四半期 <small>(平成17年1月31日現在)</small>		平成16年4月期 第3四半期 <small>(平成16年1月31日現在)</small>		対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成16年4月期 <small>(平成16年4月30日現在)</small>	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		%		%			%
(資産の部)							
流動資産	65,705	67.3	58,673	64.9	7,031	70,278	68.9
1.現金及び預金	23,467		15,888		7,578	25,237	
2.受取手形及び売掛金	17,840		19,848		2,008	20,235	
3.たな卸資産	17,585		14,942		2,643	15,094	
4.その他	6,811		7,993		1,181	9,710	
固定資産	31,922	32.7	31,665	35.1	256	31,776	31.1
1.有形固定資産	19,820	20.3	19,590	21.7	230	19,407	19.0
(1)建物及び構築物	9,560		10,096		536	9,949	
(2)土地	8,380		8,123		257	8,123	
(3)その他	1,880		1,370		510	1,334	
2.無形固定資産	629	0.6	636	0.7	6	611	0.6
3.投資その他の資産	11,471	11.8	11,439	12.7	32	11,758	11.5
資産合計	97,627	100.0	90,338	100.0	7,288	102,055	100.0
(負債の部)							
流動負債	27,621	28.3	26,901	29.8	720	37,202	36.5
1.買掛金	14,280		14,903		622	20,800	
2.その他	13,340		11,997		1,342	16,401	
固定負債	2,047	2.1	2,567	2.8	519	2,595	2.5
1.退職給付引当金	2,011		1,902		108	1,914	
2.その他	35		664		628	680	
負債合計	29,668	30.4	29,468	32.6	200	39,797	39.0
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	12,655	13.0	12,655	14.0	-	12,655	12.4
資本剰余金	13,007	13.3	13,002	14.4	5	13,002	12.7
利益剰余金	48,640	49.8	41,018	45.4	7,622	42,849	42.0
土地再評価差額金	3,092	3.2	3,092	3.4	-	3,092	3.0
その他有価証券評価差額金	734	0.8	386	0.4	347	792	0.8
為替換算調整勘定	859	0.9	805	0.9	53	715	0.7
自己株式	3,127	3.2	2,293	2.5	833	3,233	3.2
資本合計	67,958	69.6	60,870	67.4	7,088	62,258	61.0
負債、少数株主持分及び資本合計	97,627	100.0	90,338	100.0	7,288	102,055	100.0

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	平成17年4月期 第3四半期 (自平成16年5月1日 至平成17年1月31日)		平成16年4月期 第3四半期 (自平成15年5月1日 至平成16年1月31日)		対前期比 増 減 は 減		(参考) 平成16年4月期 (自平成15年5月1日 至平成16年4月30日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	201,633	100.0	181,986	100.0	19,646	10.8	239,235	100.0
売 上 原 価	99,947	49.6	90,608	49.8	9,339	10.3	118,850	49.7
売 上 総 利 益	101,685	50.4	91,378	50.2	10,307	11.3	120,384	50.3
販売費及び一般管理費	86,368	42.8	77,978	42.8	8,389	10.8	102,879	43.0
営 業 利 益	15,317	7.6	13,399	7.4	1,917	14.3	17,505	7.3
営 業 外 収 益	153	0.1	128	0.1	24	19.1	158	0.1
営 業 外 費 用	447	0.2	664	0.4	217	32.7	1,053	0.5
経 常 利 益	15,023	7.5	12,863	7.1	2,159	16.8	16,609	6.9
特 別 利 益	658	0.3	4	0.0	654	-	9	0.0
特 別 損 失	609	0.3	63	0.1	545	855.8	152	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	15,072	7.5	12,804	7.0	2,267	17.7	16,466	6.9
法 人 税 等	6,881	3.4	5,903	3.2	977		7,735	3.3
四半期(当期)純利益	8,190	4.1	6,900	3.8	1,290	18.7	8,731	3.6

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別		平成17年4月期 第3四半期 〔自平成16年5月1日 至平成17年1月31日〕		平成16年4月期 第3四半期 〔自平成15年5月1日 至平成16年1月31日〕		(参考) 平成16年4月期 〔自平成15年5月1日 至平成16年4月30日〕	
(資本剰余金の部)								
資本剰余金期首残高		13,002		13,002		13,002		13,002
資本剰余金増加高 自己株式処分差益	5	5	-	-	-	-	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高		13,007		13,002		13,002		13,002
(利益剰余金の部)								
利益剰余金期首残高		42,849		36,130		36,130		36,130
利益剰余金増加高 四半期(当期)純利益	8,190	8,190	6,900	6,900	8,731	8,731	8,731	8,731
利益剰余金減少高 配当金	2,399	2,399	2,012	2,012	2,012	2,012	2,012	2,012
利益剰余金四半期末(期末)残高		48,640		41,018		42,849		42,849

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 項 目	平成17年4月期 第3四半期 (自平成16年5月1日 至平成17年1月31日)	平成16年4月期 第3四半期 (自平成15年5月1日 至平成16年1月31日)	対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成16年4月期 自平成15年5月1日 至平成16年4月30日
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	15,072	12,804	2,267	16,466
減価償却費	824	899	75	1,205
売上債権の増加・減少額	2,381	916	3,298	1,294
たな卸資産の増加・減少額	2,510	547	3,058	409
仕入債務の増加・減少額	6,508	2,067	4,441	3,825
法人税等の支払額	7,782	8,121	338	8,114
その他	605	1,108	1,713	7
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,081	2,038	43	12,490
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券・投資有価証券の取得による支出	9	200	190	200
有形固定資産・無形固定資産及び長期前払費用の取得による支出	1,514	497	1,017	707
その他	21	11	32	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,502	709	793	905
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	-	6,653	6,653	6,653
自己株式の取得による支出	1	687	685	1,626
自己株式の処分による収入	112	-	112	-
配当金の支払額	2,399	2,012	387	2,012
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,288	9,352	7,064	10,291
現金及び現金同等物に係る換算差額	60	108	47	76
現金及び現金同等物の増加・減少額	1,770	8,132	6,361	1,216
現金及び現金同等物の期首残高	25,237	24,021	1,216	24,021
現金及び現金同等物の期末残高	23,467	15,888	7,578	25,237

セグメント別売上高

(単位：百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの 名称及び品目	平成17年4月期 第3四半期		平成16年4月期 第3四半期		対前期比		(参考) 平成16年4月期	
	(自平成16年5月1日 至平成17年1月31日)		(自平成15年5月1日 至平成16年1月31日)		増減 (は減)		(自平成15年5月1日 至平成16年4月30日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
茶葉(リーフ)関連事業		%		%		%		%
緑茶	16,181	8.0	16,408	9.0	226	1.4	22,404	9.4
その他	4,491	2.3	4,393	2.4	97	2.2	5,913	2.5
茶葉(リーフ)関連事業計	20,673	10.3	20,801	11.4	128	0.6	28,317	11.9
飲料(ドリンク)関連事業								
日本茶	104,497	51.8	90,307	49.6	14,189	15.7	118,015	49.3
中国茶	11,919	5.9	11,633	6.4	286	2.5	14,873	6.2
野菜	22,029	10.9	18,169	10.0	3,859	21.2	23,886	10.0
果実	9,778	4.9	10,255	5.6	476	4.7	12,655	5.3
コ－ヒ－	13,047	6.5	12,579	6.9	468	3.7	17,216	7.2
紅茶	5,541	2.7	5,205	2.9	335	6.5	6,855	2.9
機能性	6,118	3.0	5,735	3.2	383	6.7	7,698	3.2
その他	5,772	2.9	5,112	2.8	660	12.9	6,767	2.8
飲料(ドリンク)関連事業計	178,704	88.6	158,997	87.4	19,706	12.4	207,969	86.9
その他の事業	2,255	1.1	2,187	1.2	68	3.1	2,948	1.2
合計	201,633	100.0	181,986	100.0	19,646	10.8	239,235	100.0